1 - Após o período de experiência e treinamento de até 90 dias e para os empregados que não se
enquadrem na Cláusula Sétima, para as funções de churrasqueiro, recepcionista, camareira, escriturário,
caixa, balconista, garçom, ajudante de cozinha, cumim, garagista, manobrista e vigia, o piso salarial será de
R$1.005,00 (um mil e cinco reais).

2 -Após o período de experiência e treinamento de até 90 dias e para os empregados que não se
enquadrem na Cláusula Sétima, para as funções de cozinheiro e maître, o piso salarial será de R$1.095,00
(um mil e noventa e cinco reais).

Parágrafo primeiro: É permitida a compensação do reajuste previsto nesta Convenção com as
antecipações espontâneas ou compulsoriamente concedidas a qualquer título, exceto aquelas decorrentes
de promoção, por merecimento ou antiguidade.

CLÁUSULA QUARTA - DO SALÁRIO ADMISSIONAL / TREINAMENTO

[...]

1 - O salário Admissional / Treinamento e durante todo o período de experiência de até 90 dias, para as
funções de Churrasqueiro, recepcionista, camareira, escriturário, caixa, balconista, garçom, ajudante de
cozinha, cumim, garagista, manobrista e vigia, será de R$969,00 (novecentos e sessenta e nove reais),
exclusivamente para o empregado que não tenha experiência comprovada em carteira de trabalho
na mesma função contratada.

2 - O salário Admissional / Treinamento e durante todo o período de experiência de até 90 dias, para as
funções de cozinheiro e maître, será de R$1.051,00 (um mil e cinquentae um reais), exclusivamente